

KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN
केन्द्रीय विद्यालय संगठन
SESSION ENDING EXAMINATION (सत्रांत परीक्षा) 2023-24

CLASS (कक्षा)-XI
SUBJECT (विषय)-BUSINESS STUDIES (व्यावसायिक अध्ययन) (054)

TIME ALLOWED (समय) -3 HOURS (3 घंटे)

MAXIMUM MARKS (अधिकतम अंक) -80

General instructions:

- 1 This question paper contains 34 questions.
2. Marks are indicated against each question.
3. Answers should be brief and to the point.
4. Answers to the questions carrying 3 marks may be from 50 to 75 words.
5. Answers to the questions carrying 4 marks may be about 150 words.
6. Answers to the questions carrying 6 marks may be about 200 words.
7. Attempt all parts of the questions together.

सामान्य निर्देश :

- 1 इस प्रश्न पत्र में 34 प्रश्न हैं।
2. प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दिए गए हैं।
3. उत्तर संक्षिप्त और सम्बंधित होने चाहिए।
4. 3 अंक वाले प्रश्नों के उत्तर 50 से 75 शब्दों में हो सकते हैं।
5. 4 अंक वाले प्रश्नों के उत्तर लगभग 150 शब्दों में हो सकते हैं।
6. 6 अंक वाले प्रश्नों के उत्तर लगभग 200 शब्दों में हो सकते हैं।
7. प्रश्नों के सभी भागों को एक साथ हल करें

- | | | |
|---|--|---|
| 1 | Which of the following is a non-economic activity?
A. A factory owner producing school bags for sale in the market.
B. A person begging at busy traffic intersection.
C. Services of a domestic help doing household chores at an employer's house.
D. Services of a housewife doing household chores at home.
(a) B (b) D
(c) Both B & D (d) All of these
निम्नलिखित में से कौन सी एक गैर-आर्थिक गतिविधि है?
A. एक फैक्टरी मालिक जो बाज़ार में बिक्री के लिए स्कूल बैग तैयार कर रहा है।
बी. एक व्यक्ति व्यस्त यातायात चौराहे पर भीख मांग रहा है।
सी. नियोक्ता के घर पर घरेलू काम करने वाली घरेलू सहायिका की सेवाएँ।
डी. घर पर घरेलू कार्य करने वाली गृहिणी की सेवाएँ।
(ए) बी
(बी) डी
(सी) बी और डी दोनों
(डी) ये सभी | 1 |
| 2 | In ancient India ,documents such asandwere in use for carrying out transactions in which money passed from hand to hand.
प्राचीन भारत में, लेन-देन करने के लिए और जैसे दस्तावेज़ों का उपयोग किया जाता था जिसमें पैसा एक हाथ से दूसरे हाथ में जाता था। | 1 |
| 3 | Match the columns | 1 |

(i) A person who lends his name and goodwill for the benefit of a partnership firm	(A) Particular partnership
(ii) A person who contributes capital but does not take part in the business of the firm	(B) Partnership deed
(iii) A document containing terms and conditions of partnership	(C) Sleeping partner
(iv) A partnership set up for a specific project.	(D) Nominal partner
(i) एक व्यक्ति जो साझेदारी फर्म के लाभ के लिए अपना नाम और ख्याति उधार देता है	(ए) विशेष साझेदारी
(ii) एक व्यक्ति जो पूंजी का योगदान देता है लेकिन फर्म के व्यवसाय में भाग नहीं लेता है	(बी) साझेदारी विलेख
(iii) साझेदारी के नियम और शर्तों वाला एक दस्तावेज़	(सी) स्लीपिंग पार्टनर
(iv) किसी विशिष्ट परियोजना के लिए स्थापित साझेदारी।	(डी) नाममात्र का साथी

- (a) (i)-D,(ii)-C,(iii)-(B).(iv)-(A)
(b) (i)-C,(ii)-D,(iii)-(B).(iv)-(A)
(c) (i)-D,(ii)-C,(iii)-(A).(iv)-(B)
(d) (i)-D,(ii)-B,(iii)-(C).(iv)-(A)

4 Reserve Bank of India limited is a public enterprise. Identify this form of organizing public enterprises. 1

- Statutory corporation
- Departmental undertaking
- Government company
- Multi-national corporation

भारतीय रिज़र्व बैंक लिमिटेड एक सार्वजनिक उद्यम है। सार्वजनिक उद्यमों के आयोजन के इस रूप को पहचानें।

- ए. वैधानिक निगम
बी. विभागीय उपक्रम
सी. सरकारी कंपनी
डी. बहुराष्ट्रीय निगम

5 A government company is any company in which the paid up capital held by the government is not less than 1

- 49%
- 50%
- 51%
- 25%

सरकारी कंपनी वह कंपनी होती है जिसमें सरकार द्वारा रखी गई चुकता पूंजी कम से कम हो ए. 49%

बी. 50%

सी. 51%

डी. 25%

- 6 Centralized control in MNCs implies control exercised by 1
- a. Branches
 - b. Subsidies
 - c. Headquarters
 - d. Parliament

बहुराष्ट्रीय कंपनियों में केंद्रीकृत नियंत्रण का अर्थ है इनके द्वारा प्रयोग किया जाने वाला नियंत्रण

ए. शाखाओं

बी. सब्सिडी

सी. मुख्यालय

डी. संसद

- 7 A person gets his stock of ₹ 50,000 insured for ₹ 70,000. A fire occurs & whole stock gets 1
damaged. The insurance company will pay him only ₹ 50,000 not ₹ 70,000. Which principle is
applied in this case?
- a. Principle of contribution
 - b. Principle of subrogation
 - c. Principles of indemnity
 - d. Principle of insurable interest

एक व्यक्ति अपने ₹50,000 के स्टॉक का बीमा ₹70,000 में करवाता है। आग लग जाती है और पूरा
स्टॉक नष्ट हो जाता है। बीमा कंपनी उसे ₹70,000 नहीं बल्कि सिर्फ ₹50,000 देगी। इस मामले में
कौन सा सिद्धांत लागू होता है?

ए. योगदान का सिद्धांत

बी. प्रस्थापन का सिद्धांत

सी. क्षतिपूर्ति के सिद्धांत

डी. बीमायोग्य हित का सिद्धांत

- 8 C2C is best suited for dealing in goods for which there is no established market. True/False? 1
C2C उन वस्तुओं के व्यापार के लिए सबसे उपयुक्त है जिनके लिए कोई स्थापित बाजार नहीं है।
(सही/गलत)?

- 9 Social responsibility is 1
- a. Same as legal responsibility
 - b. Narrower than legal responsibility
 - c. Broader than legal responsibility
 - d. None of these

सामाजिक जिम्मेदारी है

ए. कानूनी जिम्मेदारी के समान

बी. कानूनी जिम्मेदारी से भी संकीर्ण

सी. कानूनी जिम्मेदारी से भी बड़ा

डी. इनमें से कोई नहीं

- 10 Read the following statements: Assertion and Reason. Choose one of the correct alternatives 1
given below:

Assertion (A): The importance of business finance has increased tremendously these days.

Reason (R): Goods are produced on large scale and capital-intensive techniques are used.

Alternatives:

- (a) Both Assertion (A) and Reason (R) are True and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (b) Both Assertion (A) and Reason (R) are True and Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
- (c) Assertion (A) is True but Reason (R) is False.
- (d) Assertion (A) is False but Reason (R) is True.

निम्नलिखित कथन पढ़ें: दावा और कारण। नीचे दिए गए सही विकल्पों में से एक चुनें:

दावा (ए): इन दिनों व्यावसायिक वित्त का महत्व काफी बढ़ गया है।

कारण (आर): माल का उत्पादन बड़े पैमाने पर किया जाता है और पूंजी-गहन तकनीकों का उपयोग किया जाता है।

विकल्प:

- (ए) दावा (ए) और कारण (आर) दोनों सत्य हैं और कारण (आर) दावे (ए) का सही स्पष्टीकरण है।
- (बी) दावा (ए) और कारण (आर) दोनों सत्य हैं और कारण (आर) दावे (ए) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (सी) दावा (ए) सच है लेकिन कारण (आर) गलत है।
- (डी) दावा (ए) गलत है लेकिन कारण (आर) सच है।

- 11 State the source of finance, suggested by Mr. Rajesh to finance working capital decision. 1
- (a). Trade credit (b) Public deposit
 - (c.) Equity and Preference shares (d) Retained earnings
- कार्यशील पूंजी निर्णय के वित्तपोषण के लिए श्री राजेश द्वारा सुझाए गए वित्त के स्रोत बताएं।
- (ए)। व्यापार ऋण (बी) सार्वजनिक जमा
 - (सी.) समता अंश और पूर्वाधिकार अंश (डी) प्रतिधारित कमाई
- 12 state the source of finance which can give the benefit of tax saving 1
- (a) Equity Shares (b) Debentures
 - (c) Both (a) and (b) (d) Neither (a) nor (b)
- वित्त का वह स्रोत बताएं जो कर बचत का लाभ दे सकता है
- (ए) इक्विटी शेयर (बी) डिबेंचर
 - (सी) दोनों (ए) और (बी) (डी) न तो (ए) और न ही (बी)
- 13 Identify the fund needed for the day to day operations of business 1
- (a) Working capital (b) Trading capital
 - (c.) Equity capital (d) Debt capital
- व्यवसाय के दैनिक संचालन के लिए आवश्यक निधि की पहचान करें
- (ए) कार्यशील पूंजी (बी) व्यापारिक पूंजी
 - (सी.) इक्विटी पूंजी (डी) ऋण पूंजी
- 14 It was set up in 1955 to promote, aid and foster the growth of small business units in India. It provides technology to SSIs and creates awareness on technological upgradation. 1
- a. Small industrial development bank of India(SIDBI)
 - b. National bank for agriculture and rural development(NABARD)
 - c. National small industries corporation(NSIC)
 - d. District industrial Centre's(DICs)

इसकी स्थापना 1955 में भारत में लघु व्यवसाय इकाइयों के विकास को बढ़ावा देने, सहायता करने और बढ़ावा देने के लिए की गई थी। यह एसएसआई को प्रौद्योगिकी प्रदान करता है और तकनीकी उन्नयन पर जागरूकता पैदा करता है।

- ए) भारतीय लघु औद्योगिक विकास बैंक (SIDBI)
- बी) राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड)
- सी) राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम (एनएसआईसी)

डी) जिला औद्योगिक केंद्र (डीआईसी)

- 15 All small industries are highly labor-intensive. True/ False 1
सभी छोटे उद्योग अत्यधिक श्रम प्रधान हैं। सही /गलत
- 16 Patent is a monopoly. Temporary/permanent. 1
पेटेंट एक एकाधिकार है। स्थायी /अस्थायी।
- 17 Bata is an example of 1
(a) General stores
(b) Mail order houses
(c) Chain stores
(d) Departmental stores

बाटा इसका उदाहरण है...

- (ए) जनरल स्टोर्स
(बी) मेल ऑर्डर हाउस
(सी) चेन स्टोर
(डी) डिपार्टमेंटल स्टोर

- 18 There are four tax slabs namely 5%, 12%, 18% andfor all goods and services. 1
सभी वस्तुओं और सेवाओं के लिए चार कर स्लैब हैं अर्थात् 5%, 12%, 18% और।
- 19 Which of the following is not a part of export documents? 1
(a) Commercial invoice
(b) Certificate of origin
(c) Bill of entry
(d) Mate's receipt

निम्नलिखित में से कौन सा निर्यात दस्तावेज़ का हिस्सा नहीं है?

- (ए) वाणिज्यिक चालान
(बी) मूल प्रमाण पत्र
(सी) प्रवेश का बिल
(डी) मेट की रसीद

- 20 The document containing the guarantee of a bank to honor draft drawn on it by an exporter is 1
(a) Letter of hypothecation
(b) Letter of credit
(c) Bill of lading
(d) Bill of exchange

वह दस्तावेज़ जिसमें किसी निर्यातक द्वारा उस पर निकाले गए ड्राफ्ट का भुगतान करने के लिए बैंक की गारंटी होती है

- (ए) दृष्टिबंधक पत्र
(बी) साख पत्र
(सी) लदान का बिल
(डी) विनिमय का बिल

- 21 Kavita is a Chartered Accountant working in a Government firm and she gets ₹ 1, 00,000 per month. She is planning to start her own practicing firm in the basement of her home, where she expects to earn 2, 50,000 per month. She took advice of her friend, Surbhi, who is a leading importer and exporter of readymade garments, earning approx. ₹ 7, 00,000 per month. In context of the given case: 3
(i) Identify the type of economic activity that Surbhi is engaged in.

(ii) Will there be any change in type of economic activity of Kavita by shifting from Government

(iii). What term is used for reward, which Kavita and Surbhi are presently earning Which Kavita expects to earn in her CA practice?

कविता एक सरकारी फर्म में काम करने वाली चार्टर्ड अकाउंटेंट हैं और उन्हें प्रति माह ₹ 1,00,000 मिलते हैं। वह अपने घर के बेसमेंट में अपनी खुद की प्रैक्टिसिंग फर्म शुरू करने की योजना बना रही है, जहां उसे प्रति माह 2,50,000 कमाने की उम्मीद है। उन्होंने अपनी दोस्त सुरभि से सलाह ली, जो रेडीमेड कपड़ों की एक प्रमुख आयातक और निर्यातक है और लगभग ₹ 7,00,000 प्रति माह कमाई करती है। दिए गए मामले के संदर्भ में:

(i) पहचानें कि सुरभि किस प्रकार की आर्थिक गतिविधि में लगी हुई है।

(ii) क्या सरकार से हटने से कविता की आर्थिक गतिविधि के प्रकार में कोई बदलाव आएगा

(iii). इनाम के लिए कौन सा शब्द प्रयोग किया जाता है, जो कविता और सुरभि वर्तमान में कमा रही हैं व कविता को अपने सीए अभ्यास में कौन सी कमाई की उम्मीद है?

22 Briefly discuss any three features of retained earnings as a source of business finance. 3

OR

Discuss the various point of difference between Equity Shares and Preference Share. (Any 3)
व्यावसायिक वित्त के स्रोत के रूप में प्रतिधारित आय की किन्हीं तीन विशेषताओं पर संक्षेप में चर्चा करें।

या

इक्विटी शेयर और प्रेफरेंस शेयर के बीच अंतर के विभिन्न बिंदुओं पर चर्चा करें। (कोई 3)

23 Identify the type of retailers in the following cases 3

1. This retailer provide various facilities and services to their Consumers such as restaurant, travel and information Bureau, telephone booth, restroom etc.
2. This form of retailer has network of various retail shops which centralized management and all the shops Deal in similar line of standardized and branded Consumer products
3. This is retailing is successful only when education is widespread

निम्नलिखित मामलों में सभी खुदरा विक्रेताओं के प्रकार की पहचान करें

1. यह रिटेलर अपने उपभोक्ताओं को रेस्तरां, यात्रा और सूचना ब्यूरो, टेलीफोन बूथ, टॉयलेट आदि जैसी विभिन्न सुविधाएं और सेवाएं प्रदान करता है।
2. खुदरा विक्रेता के इस रूप में विभिन्न खुदरा दुकानों का नेटवर्क होता है जो प्रबंधन को केंद्रीकृत करता है और सभी दुकानें मानकीकृत और ब्रांडेड उपभोक्ता उत्पादों की समान श्रृंखला में डील करती हैं।
3. यह खुदरा बिक्री तभी सफल है जब शिक्षा व्यापक हो

24 "International business is more than international trade." Comment. 3

OR

What is letter of credit? Why does an exporter need this document?

"अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय अंतर्राष्ट्रीय व्यापार से कहीं अधिक है।" टिप्पणी।

या

साख पत्र क्या है? किसी निर्यातक को इस दस्तावेज़ की आवश्यकता क्यों है?

25 Explain the following features of business 4

- (a) Dealing in goods and services on a regular basis
- (b) Sale or exchange of goods and services

OR

Explain the following industries

- (a) Primary industry
- (b) Secondary industry

व्यवसाय की निम्नलिखित विशेषताओं को समझाइये
(ए) नियमित आधार पर वस्तुओं और सेवाओं का व्यापार करना
(बी) वस्तुओं और सेवाओं की बिक्री या विनिमय

या

निम्नलिखित उद्योगों की व्याख्या कीजिए

(ए) प्राथमिक उद्योग

(बी) माध्यमिक उद्योग

26 State any four limitations of Departmental undertaking.

4

OR

State any four features of Global enterprises.

विभागीय उपक्रम की कोई चार सीमाएँ बताइये।

या

वैश्विक उद्यमों की कोई चार विशेषताएँ बताइये।

27 Mr. Mohan wants to buy a new sofa set for his home, but he did not have enough space to keep it. He planned to sell the old sofa through OLX, so that he could get some surplus money and space for new sofa set. He got a very good response and out of many buyers, he chose the buyers who gave him the best price.

4

i. Identify and explain the type of e-commerce referred to in the above case.

ii. Explain any two benefits of e-business.

श्री मोहन अपने घर के लिए एक नया सोफा सेट खरीदना चाहते हैं, लेकिन उनके पास इसे रखने के लिए पर्याप्त जगह नहीं है। उन्होंने पुराने सोफे को OLX के माध्यम से बेचने की योजना बनाई, ताकि उन्हें कुछ अतिरिक्त पैसे और नए सोफा सेट के लिए जगह मिल सके। उन्हें बहुत अच्छी प्रतिक्रिया मिली और कई खरीदारों में से उन्होंने उन खरीदारों को चुना जिन्होंने उन्हें सबसे अच्छी कीमत दी।

(i) उपरोक्त मामले में उल्लिखित ई-कॉमर्स के प्रकार को पहचानें और समझाएं।

(ii). ई-व्यवसाय के कोई दो लाभ बताइये।

28 Explain the various elements of business ethics. (Any four).

4

व्यावसायिक नैतिकता के विभिन्न तत्वों की व्याख्या करें। (कोई चार).

29 Sanjay has been born and brought up in Delhi. When he joined college, he made good friends with Satya Prakash who belong to a village in Assam. On the onset of summer vacations, when Satya Prakash extended an invite to Sanjay to visit his village, Sanjay accepted the proposal immediately. On visiting the village. Sanjay observed that the villagers are engaged in different types of business activities which can be carried out successfully with the help of local talent and resources. Also, these businesses are able to provide customized services to the local villages in order to fulfill their specific needs. State any four other points highlighting the role of small business which has not been mentioned in the given paragraph.

4

संजय का जन्म और पालन-पोषण दिल्ली में हुआ है। जब उन्होंने कॉलेज में प्रवेश लिया, तो उनकी सत्य प्रकाश से अच्छी दोस्ती हो गई, जो असम के एक गाँव से थे। गर्मी की छुट्टियाँ शुरू होने पर जब सत्य प्रकाश ने संजय को अपने गाँव आने का निमंत्रण दिया तो संजय ने तुरंत प्रस्ताव स्वीकार कर लिया। गाँव का दौरा करने पर. संजय ने देखा कि ग्रामीण विभिन्न प्रकार की व्यावसायिक गतिविधियों में लगे हुए हैं जिन्हें स्थानीय प्रतिभा और संसाधनों की मदद से सफलतापूर्वक चलाया जा सकता है। साथ ही, ये व्यवसाय स्थानीय गाँवों को उनकी विशिष्ट आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए अनुकूलित सेवाएं प्रदान करने में सक्षम हैं। छोटे व्यवसाय की भूमिका पर प्रकाश डालने वाले किन्हीं चार अन्य बिंदुओं का उल्लेख करें जिनका उल्लेख दिए गए पैराग्राफ में नहीं किया गया है

30 It is an international organisation established to supervise and liberalize world trade. It is the successor to the General Agreement on Tariffs and Trade (GATT). Although GATT proved remarkably successful in liberalizing world trade over the next five decades, but by late 1980s,

4

there were calls for a stronger multilateral organisation to monitor trade and resolve trade disputes. Following the completion of the Uruguay Round (1986-94) of multilateral trade negotiations, this 'Organisation' began operations on January 1, 1995.

(i) Identify the 'Organisation' highlighted in the given case.

(ii) State any three objectives of the organisation identified in (i) above.

यह विश्व व्यापार की निगरानी और उदारीकरण के लिए स्थापित एक अंतरराष्ट्रीय संगठन है। यह टैरिफ और व्यापार पर सामान्य समझौते (जीएटीटी) का उत्तराधिकारी है। हालाँकि GATT अगले पाँच दशकों में विश्व व्यापार को उदार बनाने में उल्लेखनीय रूप से सफल साबित हुआ, लेकिन 1980 के दशक के अंत तक, व्यापार की निगरानी और व्यापार विवादों को हल करने के लिए एक मजबूत बहुपक्षीय संगठन की मांग उठने लगी। बहुपक्षीय व्यापार वार्ता के उरुग्वे दौर (1986-94) के पूरा होने के बाद, इस 'संगठन' ने 1 जनवरी, 1995 को परिचालन शुरू किया।

(i) दिए गए मामले में हाइलाइट किए गए 'संगठन' को पहचानें।

(ii) ऊपर (i) में पहचाने गए संगठन के किन्हीं तीन उद्देश्यों को बताएं।

31 1. Explain any two terms in brief

A. Perpetual succession B. Common seal (C). Karta

6

2. Differentiate Private company and Public Company on any three basis.

OR

1. Explain any two terms in brief

A. Partnership deed B. Nominal partner C. Dormant partner

2. Differentiate between Joint Hindu family business and Partnership on any three basis

1. किन्हीं दो शब्दों को संक्षेप में समझाइये

A. सतत उत्तराधिकार B. सामान्य मुहर (C). कर्ता

2. किन्हीं तीन आधारों पर निजी कंपनी और सार्वजनिक कंपनी में अंतर करें।

या

1. किन्हीं दो शब्दों को संक्षेप में समझाइये

A. साझेदारी विलेख B. नाममात्र भागीदार C. निष्क्रिय भागीदार

2. संयुक्त हिंदू पारिवारिक व्यवसाय एवं साझेदारी में किन्हीं तीन आधारों पर अंतर स्पष्ट करें

32 Discuss the following principles of contract of Insurance

(i) Principle of Indemnity

(ii) Principle of Subrogation

(iii) Principle of Contribution

OR

Describe the followings in brief

(i) Life insurance

(ii) Fire insurance

(iii) Marine insurance

बीमा अनुबंध के निम्नलिखित सिद्धांतों पर चर्चा करें

(i) क्षतिपूर्ति का सिद्धांत

(ii) प्रस्थापन का सिद्धांत

(iii) योगदान का सिद्धांत

या

निम्नलिखित का संक्षेप में वर्णन करें

(i) जीवन बीमा

(ii) अग्नि बीमा

6

(iii) समुद्री बीमा

- 33 'Enviro Solutions' constructs roof top rain water harvesting systems in kerela. Company needs funds for making its day-to-day expenses like wages, electricity, generator etc. They decide to approach their supplier 'Reddy and Sons'. They requested 'Reddy and Sons' to grant them credit for purchase of goods and services. This would enable them to buy raw materials without making immediate payment. 'Enviro Solutions' financial position is not very strong and hence it has lost its goodwill. Their past record of payments to its lenders is also not convincing. 6
- (a) Identify the source of finance discussed in above case.
- (b) Source of finance identified in part (a) above is short-term or long term?
- (c) Will 'Enviro Solutions' be able to procure finance through this source? State with reason.
- (d) State any three characteristics of the source.
- 'एनवायरो सॉल्यूशंस' केरल में छत पर वर्षा जल संचयन प्रणाली का निर्माण करता है। कंपनी को अपने दैनिक खर्चों जैसे वेतन, बिजली, जनरेटर आदि के लिए धन की आवश्यकता है। उन्होंने अपने आपूर्तिकर्ता 'रेड्डी एंड संस' से संपर्क करने का निर्णय लिया। उन्होंने 'रेड्डी एंड संस' से अनुरोध किया कि वे उन्हें वस्तुओं और सेवाओं की खरीद के लिए ऋण दें। इससे वे तत्काल भुगतान किए बिना कच्चा माल खरीद सकेंगे।" "एनवायरो सॉल्यूशंस की वित्तीय स्थिति बहुत मजबूत नहीं है और इसलिए उसने अपनी साख खो दी है। अपने ऋणदाताओं को भुगतान का उनका पिछला रिकॉर्ड भी विश्वसनीय नहीं है।
- (ए) उपरोक्त मामले में चर्चा किए गए वित्त के स्रोत की पहचान करें।
- (बी) उपरोक्त भाग (ए) में पहचाने गए वित्त का स्रोत अल्पकालिक या दीर्घकालिक है?
- (सी) क्या 'एनवायरो सॉल्यूशंस' इस स्रोत के माध्यम से वित्त प्राप्त करने में सक्षम होगा? कारण सहित बतायें।
- (डी) स्रोत की कोई तीन विशेषताएं बताएं।
- 34 Kharbanda Ltd. deals in a variety of consumer products like toiletries, groceries, electronics, clothing, etc. The work place has been divided into a number of departments and every department sells a particular commodity. In this way almost all the needs of customers are fulfilled under one roof. 6
- Manchanda Ltd, deals in foot wears. The company has 200 shops at different places of the country. The specialty of the business of this company is that at all its shops the goods available are of the same type and there prices are also the same. All sales are made strictly on cash basis. Identify the type of retail trade done by Kharbanda Ltd. and Manchanda Ltd. Also state any two features of each.
- खरबंदा लिमिटेड विभिन्न प्रकार के उपभोक्ता उत्पादों जैसे प्रसाधन सामग्री, किराने का सामान, इलेक्ट्रॉनिक्स, कपड़े आदि का कारोबार करती है। कार्यस्थल को कई विभागों में विभाजित किया गया है और प्रत्येक विभाग एक विशेष वस्तु बेचता है। इस तरह ग्राहकों की लगभग सभी जरूरतें एक ही छत के नीचे पूरी हो जाती हैं।
- मनचंदा लिमिटेड, फुटवियर का कारोबार करती है। कंपनी की देश के अलग-अलग जगहों पर 200 दुकानें हैं। इस कंपनी के बिजनेस की खासियत यह है कि इसकी सभी दुकानों पर सामान एक ही तरह का मिलता है और कीमतें भी एक जैसी होती हैं। सभी बिक्री पूर्णतः नकद आधार पर की जाती है।
- खरबंदा लिमिटेड और मनचंदा लिमिटेड द्वारा किए गए खुदरा व्यापार के प्रकार की पहचान करें। प्रत्येक की कोई दो विशेषताएं भी बताएं।

#####